8. Panis dulcissime, sana palatum cordis mei, ut sentiam suavitatem amoris tui: sana ab omni languore, ut nullam præter te amem pulchritudinem. Panis candidissime, habens in te omne delectamentum, et omnis saporis suavitatem, qui nos semper reficis; comedat te cor meum, et dulcedine saporis tui repleantur viscera animæ meæ. Manducat te Angelus pleno ore, manducet te peregrinus homo pro modulo suo; ne deficere possit in via, tali recreatus viatico. Panis sancte, panis vive, panis pulcher, panis munde, qui descendisti de cœlo, et das vitam mundo, veni in cor meum, et munda me ab omni inquinamento carnis et spiritus. Intra in animam meam, et sanctifica me intus et exterius. Esto tamen et perpetua salus corporis et animæ meæ. Repelle a me insidiantes mihi. Hostes recedant procul a præsentia tua, ut foris et intus per te munitus, recto tramite perveniam ad tuum regnum; ubi non mysteriis, sicut in hoc tempore agitur, sed facie ad faciem te videbimus, cum tradideris regnū

Deo Patri, et erit Deus omnia in omnibus. Tunc me de te satiabis satietate perpetua, ut nec esuriam, nec sitiam in æternum: qui cum eodem Deo Patre et Spiritu sancto vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum, amen.

PRÆCATIO SECUNDA.

Item in præparatione ad Missam.

1. Summa et incomprehensibilis natura, virtus vitæque beata, lux inaccessibilis, vera, singularis, et una sapientia, veritas incommutabilis, sancta, incomparabilis, et æterna dilectio, temporalium rerum sine tempore conditor, visibilium et invisibilium invisibilis æternusque parator, Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus et verus in Trinitate Dominus Deus: Pater non habens a quo sis, habens tamen sapientiam, id est, Filium, cui major vel anterior non sis: Filius habens Patrem a quo sis, non tamen habens cui minor vel posterior sis: Spiritus sanctus habens Patrem et Filium, a quibus sis, non tamen habens quibus vel inæqualis vel impar sis; quia totum in hac tua divinitate, cui tempus numquam accidit, æternum ac coæternum, æquale ac coæquale est, in qua alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus: sed Pater in Filio et Spiritu sancto, Filius in Patre et Spiritu sancto, Spiritus sanctus in Patre et Filio est; quia sicut tua, Deus noster, natura personas recipit, sic partes nequaquam admittit: cui nec supra, nec subius, ante vel retrò convenit, quia corporum lineamenta non recipit. Unde et tota omnibus in locis sine loco habetur, nec tamen tota comprehenditur; tota namque ubique habetur, quia profecto pars in ea nulla reperitur: tota autem non comprehenditur, quia videlicet cum in creaturis unicuique tota præsens efficitur, etiam ultra creaturas tota invenitur. Quamobrem cum cælum et terram implet, tota est: cum hominem unum implet, tota est; nec variatur per singula, quæ in singulis tota est; nec de loco ad locum transit, cum unum deserens, alterum petit, quæ semetipsam sine loco et tempore movet. Hinc merito colendus, hinc adorandus es, hinc incommutabilis, hinc incircumscrip-tus agnosceris: hinc mediator Dei et hominum homo Christus Jesus secundum divinitatis essentiam, totus cum hominibus in terris, totus erat cum Patre in cælis, cum diceret: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis, qui in cælo est* (Joan. III, 13). *Qui videlicet, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philipp. II, 6).

2. Per hunc te, beata Trinitas, humanitatis habitum, **493** per hujus subjectionis humilitatem deprecor, per hujus sacratissimam obedientiam, per hujus beatissimam mortem exoro in primis; ut te

^a Omnes edit., in similitudinem hominum, factus obediens; cætera ex Reg. cod. restituta sunt.

^b Reg. cod., de paradiso minavit.

Dominum Deum meum diligam, te sitiam, te toto corde perquiram: deinde ut proximum juxta vires atque mensuram in hac ipsa tua dilectione charam semper atque dilectum attendam. Sed hanc dilectionem nulli, Domine, præstabis, nisi cui vitia prius odisse donaveris. Obsecro ergo, pia et vera misericordia, solida atque unica spes mea, ut superbie regnum auferas ab anima mea. Horrendum, Domine, pavendumque tam maximum malum, quod angelos de cælo project, quod homines ^b de paradiso eliminavit, quodque initium omnis peccati est, et ad ipsum pertinet quidquid vitii et iniquitatis est, cujus primæ soboles septem nimirum principalia vitia, ex hac virulenta radice proferuntur, scilicet inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies atque luxuria. Sed et numerosa propaginis turba ex singulis generatur.

3. Inanis ergo gloria cum plene mentem ceperit, mox septiformem in illa nequitiam gignit, inobedientiam scilicet, jactantiam, hypocrisin, contentionem, pertinaciam, discordiam, ac novitatum præsumptionem. Sed si huic vera humilitas opponatur, omnis ejus nequitia vacuatur. Te ergo deprecor, humilitatis magister, ut hanc cordi meo inseras, insertamque custodias, quæ dum cunctis inferiorem se attendit, subjectionem protinus gignit, jactantiam extinguit, hypocrisin excludit, contentionem refugit, pertinaciam emolli, discordiam præcavet, novitatum præsumptionem abhorret. Hoc beate humilitatis medicamine morbum elationis sanandum prævideras, cum per hominem assumptum auctor nostræ salutis, tuis ad te venientibus diceres: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. XI, 29). Et rursum: *Nisi conversi fueritis, et effretamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. XVIII, 3).

4. De invidia quoque odium, susurratio, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio autem in prosperis ejus propagatur. O mala progenies, quæ si animo intromissa dominari cœperit, omnem sanctitatis sobolem extinguit! Qui itaque invidet vel odit, non alium prius quam se ipsum occidit: qui susurrat et detrahit, prius suas quam aliorum radices evellit: qui exultat in adversis proximi, et affligitur in prosperis ejus, ^c alieno se primum gladio petit. Hoc secundum superbiæ virgultum tunc primo fuit exortum, cum ille de quo scriptum est, *Invidia diaboli mors introiit in orbem terrarum* (Sap. II, 24), Cain persuasit ut livoris odio fratrum funderet sanguinem. Sed nimirum idem Cain invidus prius suam animam, quam alterius carnem peremit, scriptum quippe est: *Qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem* (I Joan. III, 15). Hinc, Domine, apparet cujus primum homicida est, qui alterum odit, in quo vita non est. Quod contra Moyses

^c Ita codex Reg.; edit. autem, alieno proximum se petit gladio.

omnium mitissimus admonet, dicens : *Ne oderis proximum tuum in corde tuo (Leo. xii, 17)*. Et quia ille, qui invidet et odit, consequenter susurrat et detrahit; hoc malum Scriptura sancta præcavendam denuntiat : *Non eris, inquit, susurro in populo (Ibid., 16)*; et : *Nolite detrahere alterutrum, fratres (Jacob. iv, 11)*. Qui vero detrahit fratri, detrahit legi; qui enim susurrat et detrahit, consequens est ut in adversis proximi exsulet, in prosperis autem animi tristitiam contrahat. Sed occurrit beatus Apostolus, et dicit : *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus (Rom. xii, 15)*. Et ecce alius pro terrenis rebus, terrenisque honoribus, alius pro virtutum successibus cuilibet invidet, quemlibet odit, contra quemlibet susurrat, de quolibet detrahit, de cujuslibet adversis exsultat, de prosperis animum læstificat.

5. Sed ut in cunctis hoc multiplex malum superetur, occurrat, Domine, quæso, illud multiforme bonum, quod potenti virtute resistens non det invidiæ locum, charitas scilicet, quæ fundamentum est omnium virtutum et honorum : quæ non invidet, sed congaudet : non odit, sed diligit : non susurrat, sed objurgat : non detrahit, sed arguit : non de adversis proximi gaudet, sed mœret : non de prosperis afflictionem contrahit, sed consolationem recipit. Merito autem tale nomen accepit, quod illa charius inveniri non poterit : quam qui habet, te utique habet. *Deus, inquit, charitas est; et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv, 8)*. Qui ut præfatum invidiæ superet malum, cordis simul et oris custodia est : cordis scilicet, ne invidet, **434** ne in adversis proximi exsulet, ne in prosperis læstitiam contrahat : oris vero, ne susurret, ne detrahat. Scriptum quippe est : *Omni custodia serva os tuum : serva tuum cor, quia ex ipso vita procedit (Prov. iv, 23)*. Et rursum scriptum est : *Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xviii, 21)*. Citius autem malum quod intus latet, exstinguitur, si a pravo eloquio foris lingua frenetur. *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis; ut non declinet cor meum in verbum malum (Psal. cxl, 3)*. *Libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa (Psal. cxix, 2)*.

6. Ira autem invidiam sequitur, qua inter cætera vitia nihil asperius, nihil invenitur amarius : quæ dum ultra modum efferbuerit, atrociter mentem exulcerat, sensum hebetat, linguam immutat, oculos obumbrat, totumque corpus perturbat. Hinc protinus rixæ, contumeliæ, clamor, indignatio, tumor mentis, et blasphemix suscitantur. De qua nimirum Scriptura sancta testatur, dicens : *Ira in sinu stultit requiescit (Eccl. vii, 10)*, et : *Ira viri justitiam Dei non operatur (Jacob. i, 20)*.

7. Sed objice, Domine, contra tam amarissimum iracundiæ malum suavissimum patientiæ bonum, in quo specialiter animarum nostrarum salus collocatur, cum nobis per Evangelium dicatur : *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19)*. Quæ

nimirum dum arcem et principatum in mente suscepit, omnes mox perturbationes compeccit : rixas et contumelias in exhortationem convertit, confusum clamorem sub ordinato silentio premit, indignationem timoremque mentis mansuetudini vincit, blasphemias gratularum actione repellit. Quod si forte in immensam ira succensa ad horam patientia succubuerit, nullumne, Domine, remedium erit? Erit certe. Nam cum hujus mali damnationem Evangelium denuntiet, dicens : *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio : qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio : qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis (Matth. v, 22)*; protinus recuperationem subjungit, cum dicit : *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (Ibid., 23)*. Et illud : *Cum statis ad orandum, remittite, si quid habetis adversus alterum in cordibus vestris (Marc. xi, 25)*. Hanc mihi, Domine Deus, secundam tribue victoriam, si furore cæcatus amiseram primam, cum non tuo zelo, sed meo vitio cujuslibet animum offendo.

8. Tristitia quoque iram persequitur : quæ dum cordis arcana penetrat, protinus in ejus cubiculo malitiam, rancorem, pusillanimitatem, desperationem, torporem circa præcepta, vagationem mentis erga illicita generat. Quæ inter cætera vitia quam sit detestanda, beatus Paulus indicat : *Sæculi, inquit, tristitia mortem operatur (II Cor. vii, 10)*. Sed obsecro, Deus et Dominus meus, oppone contra sæculi tristitiam futuræ beatitudinis lætitiæ, quæ ex mœrore contractam malitiam vincat benevolentia, tædio procreatum rancorem pellat sinceritate, pusillanimitatem fortitudine roboret, desperationem spei fiducia erigat, torporem circa præcepta exercitio spiritali repellat, vagationem mentis erga illicita inconcussa stabilitate refrenet. Quod si, ad momentum subtracta lætitia spiritali, malum tristitiæ prævaluerit, agam, quæso, quod monet beatus Jacobus : *Tristatur quis in vobis? Oret æquo animo, et peccat (Jacob. v, 13)*.

9. Avaritia sequitur tristitiam, quæ in utroque Testamento pari notatur execratione. In veteri namque dicitur : *avarum nihil est scelestius (Eccl. x, 9)*; in novo autem : *et avaritiam, quæ est idolorum servitus (Ephes. v, 5)*. Ex qua profecto septem nequitia procreantur, scilicet, proditio, fraus, fallacia, perjurium, inquietudo, violentia, et contra misericordiam obduratio. Et ecce, Domine Deus, quilibet amator mundi, et non tui, propter metalla pretiosa, ardentes fulgentesque lapides, servos et servas, prædia et fundos ad mortem proximum tradit, fraudem incurrit, fallaciam obducit, perjurium committit : et alius inquietus et violentus est propter villam, alius propter gallinam : alius obduratur contra misericordiam ne retribuatur aurum, alius ne porrigat potum. Sed peto, mi Deus, amator castus et verus, ut cui præter te nulla possessio debetur in

terra, nihil quod tu non es, concupiscam in terra; A semper illius sententiæ meminerim, qua dicitur: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc (Job. i, 21)*. Atque illius: *Nihil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre quid possumus (I Tim. vi, 7)*. Quæ nimirum dum pie considerantur, mundi contemptum afferre videntur, qui avaritiæ contrarius est.

495 10. Post hæc restat ventris ingluvies, quæ a necessitate quidem incipit, sed modus necessitatis excedens, ad voluptatem pertransit; dumque a licitis ad illicita pervenerit, mox ineptam lætitiã, scurrilitatem, immunditiã, multiloquium, sensusque hebetudinem circa intelligentiam parturit: cujus mortiferum virus tunc utcumque vacuatur, cum non qualitas, sed libido in escis præcavetur. B Prima enim mulier non exquisitarum dapum, sed sola pomi delectatione mortem mundo induxit (*Gen. iii, 6*): et antiquus hostis regem nostrum non de carne, sed de pane tentavit (*Math. iv, 3*): et Sodomã idcirco igne et sulphure periit; quia inter cætera mala panem in saturitate comedit (*Gen. xix, 24*).

11. Quapropter clementiam tuam, Deus, imploro, ut sicut æger ad medicinam, sic ad sumendas dapes accedam; nequaquam scilicet in eis voluptatem appetens, sed necessitati subveniens. Aufer a me propter magnam misericordiam tuam omne ciborum noxium desiderium, congruamque servo tuo escarum propitius tribue abstinentiam; ut inter necessarium modum proprium temperem appetitum, remotaque a me omni prorsus crapula et ebrietate, sciam in virtute tua abundare, sciam et penuriam pati, noverim quoque in quibus mihi sufficiens esse possim. Ita, Domine, ita, Pater bone, noxiis gastrimargiæ succis arefactis inepta lætitiã vel scurrilitas non pullulabit, quæ illos maxime ad insaniam perducit, in quibus crapula et ebrietas dominium sumit: *Sedit enim populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. xxxii, 6)*. Contra quos illa sententia venit, qua dicitur: *Væ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram! Et vœ vobis, qui ridetis nunc; quia plorabitis et flebitis (Luc. vi, 25)*! Quod contra ii qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis ejus (*Galat. v, 24*) audiunt: *Mundus gaudet, vos vero contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi, 20)*. Et rursum: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5)*. Immunditiã quoque quæ juxta Apostolum quibusdam regni cœlestis aditum claudit, vigilantem numquam, dormientem vero tardius sua colluvione scœdabit. Multiloquium inedia pressum silebit: hebetudo sensus circa intelligentiam spiritualis acuminis ingenio cedit; quod sancta parcimonia in mente propagabit; venter enim abstinentiã contractus humanos in altum elevat sensus.

12. Luxuria gastrimargiam sequitur, quæ dum

licentiæ metas excedit, mox de se cœcitatem mentis, inconsiderationem, inconstantiam, præcipitationem, amorem sui, odium Dei, affectum præsentis sæculi, horrorem autem vel desperationem gignit futuri. Sed peto, Domine, ut qui ab ipso pubertatis tempore a complexu carnalis copulæ alienum me esse voluisti, ^a delectationis ejus consensu non tangar. Quid enim prodest, Domine Deus, virginem esse corpore, si contingat mente esse corruptum? *Qui enim viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Math. v, 28)*. Huic profecto necdum castitatem professo, juxta Apostolum melius est nubere, quam uri (*II Cor. vii, 9*): sed obsecro, Domine, ut cui non licet nubere, nec contingat aduri.

13. Ecce dum pro me sollicitus talia postulo, meminisse charitatis debeo; ut etiam pro aliis exorem. Te igitur amatorem Ecclesiæ tuæ deprecor, Deus, pro sacerdotibus ejus; ut verbis simul et meritis vitæ populum sibi creditum ad cœlestem patriam invitent. Pro regibus, ducibus, et iis qui in sublimitate positi sunt; ut patres orphanorum et judices viduarum semetipsos exhibeant, miseriis inopum, et gemitibus pauperum condoleant, nihil nisi quod justum est, in judicio quærant; sicque administrent præsentia, ne amittant bona futura. Pro virginibus, continentibus, ac mundo renuntiantibus; ut præsentia despiciant, futura requirant, nec se negotiis secularibus implicant; ut tibi militantes placeant, cui se probaverunt. Pro conjugatis, ut sic sibi invicem carnis debitum solvant, ne a desiderio patriæ cœlestis exorbitent.

14. Sed quid ago, Domine? Quasi oblitus peccatorum meorum, pro aliis exorare præsumo. O quam in multis offendi atque offendo! Sed tamen non subrepat desperatio, cum publicanum in templo justificatum attendo, cum latronem in cruce confitentem, et de cruce ad Paradisum transeuntem aspicio, cum Mariam post multas criminum maculas fonte pietatis ablutam, cum Petrum post **496** negationem apostolatus gratiam recuperasse intueor. Sed rogo, ineffabilis pietas, ut cui de tantis exemplis præsumere donasti, gemitus publicani, confessionem latronis, lacrymas meretricis, fletusque negantis apostoli concedas. Quia si flagello temporali scelera mea vindicanda provideris, lacrymosus imploro; ut dum contra hæc iratus desævis, semper in ira misericordiæ recorderis: quem enim diligis, corripis; flagellas autem omnem filium, quem recipis (*Heb. xii, 6*). Quibus nimirum verbis ^b etsi virga percussoris minatur, paternus tamen pietatis affectus monstratur. Da ergo, Domine, inter flagella tolerantiam, ne murmurationis notam, ut malus servus incurram: sed magis quasi bonus filius, gratiarum actiones rependam.

15. Illud etiam magnopere peto, ut diem obitus, diem extremi judicii, damnationem æterni suppli-

^a Omnes edit., *delectationis ejus sensu*.

^b Eædem edit., *etsi virga percussoria*.

cii, beatitudinemque regni futuri semper memine-
rim: quod nemo indesinenter potest, nisi qui ad
vitam præordinatus est æternam. Indesinenter, Do-
mine, recolenda est dies illa, in qua lux cum tene-
bris pugnat, misericordia cum crudelitate desudat,
in qua adversarius noster mala quæ fecimus, locuti
sumus, vel cogitavimus, violentissimus accusator
retextet, justitiam tuam ad hæc punienda deposcet.
Ubi quid sum, Domine, nisi tu qui juste judicas,
etiam misericorditer defendas? Recordare, quæso,
quia advocatus meus es ipse, qui judicas. Quod si
etiam in illo adhuc sæculo aliquid in me vindican-
dum reservas, peto ne me potestati dæmonum tra-
das, dum scelus meum purgatoria pœna detergis.

16. Numquam, Domine, oblivioni tradenda est
dies illa, de qua dixit propheta: *Dies, inquit, iræ, B*
dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamita-
lis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, a dies
nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris (Sophon. 1,
15 et seq.): in qua, cœlis et terris ardentibus, exi-
bunt angeli, et separabunt malos de medio justorum,
et mittent eos in caminum ignis (Matth. xiii, 49): in
qua messorum collecta zizania alligabunt in fasciculos
ad comburendum. In qua a sinistris positi audient
impii: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum,
qui præparatus est diabolo, et angelis ejus (Matth.
xxv, 41). In qua jam obseratis vitæ januis cum ex-
stinctis lampadibus stultæ virgines a thalamo exclusæ
plorabunt, dominationemque ingementes clamabunt:
Domine, Domine, aperi nobis (Ibid., 11); et tunc
dices illis: Nescio vos. In qua etiam qui miraculis C
coruscaverunt, similiter lamentabuntur repulsi, et
dicent: Domine, Domine, nonne in nomine tuo pro-
phetavimus, et in nomine tuo dæmonium ejecimus, et
in tuo nomine virtutes multas fecimus (Matth. vii, 22)?
Et tunc confiteberis etiam istis quia numquam no-
visti eos, subjiciens: Discedite a me, omnes qui ope-
ramini iniquitatem (Psal. vi, 9). b Quis hæc, Do-
mine Deus, terribilis in consiliis, mirabilis in ma-
jestatibus, faciensque prodigia: quis, inquam, hæc
non paveat, et a fundo cordis non contremiscat;
cum etiam illos damnari audiat, quos in hac vita
contigit miraculis coruscare? Ad quæ nimirum valet
illa sententia, qua dicitur: *Nescit homo utrum amore*
an odio dignus sit, sed omnia reservantur in futurum
incerta (Eccles. ix, 1). In quo et si justus vix salva-
bitur, peccator et impius ubi parebunt? D

17. Etiam, Domine Deus, indesinenter meditan-
dum æternæ damnationis supplicium, in quo quid-
quid pœnarum nunc excogitari potest, quidquid
glæiam non potest, semper adest. Cujus vermis im-
mortalis, ignis inextinguibilis, fetor intolerabilis
est: cujus terra tenebrosa, et mortis caligine cooper-
ta, terra miseriæ et tenebrarum est: cujus torrentes
in picem convertuntur, et humus in sulphur, arde-
bitque in sempiternum; cujus lacus sanguine, igne-

que permixtus est, et quoscumque suscipit, demer-
git simul et exurit. O quam horrenda! o quam
stupenda sunt ista!

18. Sed major erit, Domine, cruciatus, amissio
tuæ claritatis. Sufficit enim ad plenam miseriam tua
non perfrui beatitudine, in qua justis receptis cor-
poribus, sanctorumque angelorum celsitudini
c coæquati, in æternam lucem aspicientes, sicut sol
refulgebunt. Nec immerito sole et luna non indige-
bunt; quia te perenne lumen habebunt. Non esurient
neque sitient, non laborabunt neque deficient, non
mœrebunt neque lugebunt; quia quidquid satieta-
tis, quidquid quietis, quidquid gaudii est, tua visi-
tatio præstabit, quæ in omnibus omnia erit. Nec
tempus jam illis accedet, quia totum æternitas pos-
sidebit: nec timebunt ultra jam mori, qui meruerint
beata immortalitate vestiri. 497 Quid autem de hac
beatitudine miser ego homo amplius dicere valeo?
qui de illa quidquid dixero, illa sententia reprimor,
quam per prophetam et Apostolum dictam intelligo:
Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor
hominis ascenderunt, quæ præparavit d Deus his, qui
diligunt eum (I Cor. ii, 9). Erunt certe in illa beata
vita hæc bona quæ præmissi, sed ineffabili, et nobis
adhuc incomprehensibili modo. Hujus desiderio,
Domine Deus, formator et reformator meus, hujus
amore peragam quidquid in hac vita præcipis ut
agam: nec sit ultra timor in charitate, sed perfecta
charitas foras mittat timorem (II Joan. iv, 18).

19. Et ut efficax hæc mea sit deprecatio, beatæ
Mariæ virginis suffragia peto, quam tanti meriti esse
fecisti, ut prima inter mulieres novum munus offer-
ret, et nulla præter ipsam tam novum acciperet:
novum scilicet munus prima offerret, c ut puerpera
virgo perseveraret: nulla præter ipsam tam novum ac-
ciperet, ut Deum virgo pareret, et 498 post partum
virgo maneret. Apostolorum intercessionem imploro,
qui beatissimam Mediatoris paupertatem, ejusque
passiones vestigio insequentes, ad tantum celsitudi-
nis culmen pervenerunt; ut quæcumque ligarent su-
per terram, essent ligata et in cœlo: et quæ solve-
rent super terram, essent soluta et in cœlo (Matth.
xvi, 19): atque in extremis sederent super duodecim
thronos, judicantes duodecim tribus Israel (Matth.
xix, 28). Martyrum preces depono, qui pro veritate
non dubitarunt sanguinem fundere, nec dilexerunt
auctorem. Confessorum orationes exoptulo, qui
bella tentantis inimici, dum pie viverent in catholica
pace, vel etiam hæreticorum conflictationem diuturno
certamine pertulerunt, atque, ut verum dicam,
longioris occultique martyrii palmas acceperunt. Ta-
lium, Deus meus, preces numquam spernas, si ut pro
me exorent, ipse inspiraveris, qui in æternitate per-
enni vivis et regnas cuncta per sæcula, et in omni-
bus sæculis, amen.

^a *Dies nebulæ et turbinis*, e ms. restitutum est.

^b *Edit.*, *Quis hic. . . quis, inquam, hic non*
pareat.

^c *Regius codex, coæquali, internam lucem, etc.*

^d *Ita ms.; edit. vero, Deus diligentibus se.*

^e *Ms. codex, ut puella virgo perseveraret.*

IN EXPOSITIONEM APOCALYPSIS ADMONITIO.

54.

Hujus Commentarii exemplar in quo sancti Ambrosii nomen inscriptum erat, nactus e bibliotheca monasterii cujusdam Cutbebertus Tonstallus Dunelmensis episcopus, illud ita publici juris facere constituit, ut simul etiam Doctori nostro ipsam vindicare propria præfatiuncula conaretur. Non tamen dissimulat locum unum in eo reperiri, qui *Gregorium Romanum episcopum et verbis et sensu præferat*: sed nihil esse idem respondet, cur Ambrosium in hoc imitari non potuerit sanctus Gregorius. Ex hac Tonstalli editione, quæ anno 1548 prodiiit Parisiis, hæc Commentaria in appendicem suæ Ambrosianorum Operum editionis Gillotius admisit: quod similiter a Romanis factitatum est. Dubitari porro minime potest quin hoc ipsum opus e manuscripto valde mutilo vulgatum fuerit, quandoquidem nomina Hilarii, Augustini, Prudentii, Hieronymi, et ipsiusmet Ambrosii, ac demum Gregorii, qui sexties, ut minimum, citatisque nonnumquam ipsius verbis ibi allegatur, præternissa sunt in editionibus: quæ nos non secus ac frequentissimas alias lacunas manuseriptorum optimorum subsidio restitimus (*Vide cap. 9, 11, 12, 13, 17, 21 et 22*).

Veruntamen quantumvis imperfectæ fuerint eadem superiores editiones, idonea tamen argumenta suppeditarunt, unde critici omnes adulterinum fetum Ambrosio suppositum fuisse agnoscerent. Eo inducebant scripti clocutio majestate Ambrosiana multo inferior, ignorantia Græcarum litterarum, denique (*Cap. 17*) potestatis Longobardorum quasi jam deletæ facta mentio. Et sane hoc ultimum sufficiebat, ut sanctum Antistitem demonstraret ejus commentationis auctorem dici haudquaquam posse, quam post annum 774, quo eadem gens, extincto rege suo Desiderio, sub ditionem Caroli Magni redacta fuit, compositam esse dubium non est. Quid vero si huc addamus istum auctorem de Gregorio pont. max. tamquam inter sanctos et Ecclesiæ doctores cum Hieronymo atque aliis jam tunc recepto sermonem habere, atque (*Cap. 1, 6 et 20*) ex Athanasii symbolo quasi pro regula fidei per universum christianum orbem jam decantari solito frequentia usurpare testimonia, et ad postremum (*Cap. 18*) archidiaconorum avaritiam quæ synodorum Parisiensis, Cabilonensis, et Aquisgranensis nono sæculo celebratarum canonibus coercita est, graviter et cum stomacho insectari.

Tempus igitur, quo hunc auctorem floruisse necesse est, deprehensum habemus; de nomine ejusdem nunc quærendum est. Neque vero Usseus Armachanus (*De Christ. Eccl. Success. ac statu cap. 1*), ut hallucinatus est in eo, quod illum recentem esse existimavit, ita etiam in hoc erravit, quod affirmavit Berengaudum fuisse appellatum. Etenim hoc ipsum nomen in codicibus omnibus, Gemeticensi tantum excepto, aut in fronte præscriptum legitur; aut saltem in conclusione, quæ in editionibus prætermissa est, his verbis indicatur: *Quisquis nomen auctoris scire desideras, litteras Expositionum in capitibus VII Visionum primas attende. Numerus quatuor vocalium quæ desunt, si Græcas posueris, est LXXXI*. Verum quoniam forte obscura et ænigmatica videri possunt hæc ipsa verba, eorum expositionem in Regio ac Sagiensi codice ante 600 annos et eadem manu qua ipsemet Commentarius scriptam hic subjicimus.

Auctor hujus libri Berengaudus appellatur, si diligenter, quomodo inveniendum nomen suum ipse doceat, attendatur. Primæ enim litteræ Expositionum in capitibus septem Visionum, quas attendere jubet, istæ sunt, B. R. N. G. V. D. S. Quatuor autem Græcæ vocales, quæ his adjungendæ sunt, exprimentes numerum LXXXI, istæ sunt: E brevis, 5; item E brevis, 5; A, 1; et O, 70. Junge ergo simul numerum, quem singulæ vocales istæ continent, et habebis sine dubio LXXXI, nisi vero, E, ut prænotatum est, bis assumpseris, in aliis omnino diversis vocalibus numerus iste tibi non occurret. Confer itaque has quatuor vocales superioribus septem consonantibus, et syllabas ex his compone hoc modo *Berengaudos*. Habes igitur *Berengaudos*. Sed hæc Græca terminatio est: Latina autem terminatio est *Berengaudus*. Quod enim apud Græcos in *os*, apud Latinos terminatur in *us*, ut *Petros Petrus, Paulos Paulus*. Quod si ordinem prædictarum vocalium, in inveniendo hoc nomine tenere malueris, et prius ponendo A, cæteras per consonantes ita disponere, ut dicas *Barenguedos*, non tibi quidem in hoc præscripta vocalium ratio adversatur: sed barbarum nimis, et omnimodo inusitatum hominis nomen inde formatur. Melius ergo est, et multo rectius ut, sicut præscriptum est, *Berengaudus*, non *Barenguedus* vocetur, quia hoc usitatum et magis elegans; illud vero et inusitatum et minime elegans hominis nomen videtur.

Jam vero si quis aveat scire quodnam fuerit auctoris ejusdem institutum ac vitæ genus, tametsi nihil omnino exploratum de hoc suppetat, eum tamen monasticam Benedictinæ familiæ Institutionem secutum esse hinc conjicimus, quod de vitis quæ sibi aditum in monasteria tum temporis fecerant (*Cap. 9 et 21*) tamquam ocularis testis subinde disserat (*Cap. 18 et 21*), et locos plures passim inserat e Regula beati Benedicti ad verbum expressos. Quæ tamen ratio si non probetur, negari saltem minime poterit *virum Ecclesiasticis litteris*, ut Regius codex in ipso capite præscriptum habet, *optime eruditum* hoc Opus esse. Non aliud iudicium jam olim de illo tulerat Dionysius Chartusianus, et recenti memoria id ipsum sensit eruditissimus, ac de catholica religione optime meritus dominus Benignus Bossuet Meldensium præsul, cujus suffragio hic non assentiri nefas ducimus.

EXPOSITIO

SUPER SEPTEM VISIONES LIBRI APOCALYPSIS.

499 DE PRIMA VISIONE.

* Beatum Joannem apostolum et evangelistam hunc librum Apocalypsis edidisse constat; quamvis exstiterint aliqui, qui non ab eo, sed ab alio dixerint fuisse compositum: sed ejus fuisse sequentia manifestant.

CAPUT PRIMUM. — (Vers. 1.) *Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus.* Apocalypsis, revelatio vel manifestatio interpretatur. Quod revelationis donum et Pater Filio dedit, secundum quod homo erat, et ipse filius sibi metipso, divinitas scilicet homini, quem assumpsit. *Palam facere servis suis quæ oportet fieri cito.* Cum hic liber non solum futura, sed et præsentia et præterita narret; cur hic sola futura Dominum nostrum Jesum Christum servis suis manifestare dixit? Quia videlicet præsentia visu, præterita auditu facile cognoscuntur: futura autem, non nisi aut per doctrinam divinarum Scripturarum, aut per revelationem agnoscuntur. *Et significavit, mittens per angelum suum servo suo Joanni.* In hoc loco talis mihi sensus esse videtur: Dominus Jesus Angelum suum misit, et per eundem angelum servo suo Joanni manifestavit, quæ oportet fieri cito.

(Vers. 2.) *Qui testimonium perhibuit Verbo Dei.* Hic locus aperte demonstrat non ab alio Joanne, sed ab illo qui Evangelium scripsit, hunc librum esse compositum. Qui et in cœna supra pectus Domini (Joan. xiii, 25), in quo erant omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Coloss. ii, 3), recubuit, de quo immensum fontem sapientiæ haurire meruit. Perhibuit ergo testimonium Verbo Dei, quando dixit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1).* Sed et in hoc quod sequitur, quæstio oritur: *Et testimonium Jesu Christi quæcumque vidit.* Quomodo ergo testimonium perhibuit Jesu Christi, quæcumque vidit, cum ipse dicat in eodem Evangelio: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc (Joan. xx, 30)?* Sed testimonium perhibuit Jesu Christo, quæcumque vidit, prædicando videlicet gentibus omnia quæ a Christo didicerat, et miracula quæ viderat narrando, ea tantummodo scribens quæ posteris amplius profutura esse præviderat.

(Vers. 3.) *Beati qui legunt, et qui audiunt verba prophetiæ hujus, et servant ea, quæ in ea scripta sunt.* D Tres species beatitudinis posuit: sed duæ nihil sunt, si tertia defuerit; nam nihil proficit eis qui legunt aut audiunt mandata Dei, si non servant ea, quæ le-

gunt vel audiunt. Multi namque sunt, qui mandata Dei aut audiunt aut legunt: sed nihil eos juvat, quia cum corpore præsentia sint, mente sunt absentes; aut enim in acquirendis rebus mens eorum dedita est, aut libidine exagitur, aut proximum dijudicat, aut contra prælatum superbit, aut fingit se potentem futurum, aut cæteris vanissimis rebus distenditur. Potest talibus convenire, quod ait propheta: *Aure audistis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non perspicietis (Esa. vi, 9).* Nonnulli vero sunt, qui divinas Scripturas legunt et audiunt; id est, mentem ad earum intelligentiam accommodant: sed ideo divinas Scripturas discunt, ut sapientes et egregii apud homines habeantur, et in sæculi prosperitatibus floreat, non ut vitam reprobam corrigant. Sed beati non sunt, quia Scripturam divinam non pro amore Dei, sed pro amore sæculi didicerunt. De talibus dicit propheta: *Sapientes ut faciant mala, bene autem facere nascierunt (Jerem. iv, 22).* Et Dominus in Evangelio in parabola seminantis loquitur, dicens: *Quod autem in spinis cecidit, ii sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus et voluptatibus vitæ euntes suffocantur, et non referunt fructum (Luc. viii, 15).* Illi ergo soli beati sunt, qui ideo mandata Dei student discere, ut audiant, id est, in mente recondant: ideo in mente recondunt, ut opere impleant: ideo opere impleant, ut æternam beatitudinem assequantur. *Tempus enim prope est.* Tempus videlicet judicii; nam si tempus ab adventu Domini usque ad finem mundi ante oculos ponas, longum invenies: sed in comparatione priorum temporum, breve est.

(Vers. 4.) *Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia. Gratia vobis et pax ab eo, qui est, qui erat, et qui venturus est.* Per septem Ecclesias, una Ecclesia catholica designatur; propter septem videlicet dona Spiritus sancti, quibus illustrata in mundo refulget. Asia elata interpretatur; quia inter elatos hujus sæculi Christus multitudinem fidelium invenit, ex quibus Ecclesiam suam fabricavit. Et perpende quia totus hic liber in septenario numero consistit, sicut sunt septem Ecclesiæ, ad quas hæc scripta diriguntur, sicut sunt septem candelabra, septem stellæ, septem lampades, septem cornua agni, septem oculi, septem sigilla, septem angeli tubis canentes, septem tonitrua, septem titidem angeli phialas habentes. Nam et draco qui diabolus, et bestia quæ Antichristum designat, uterque septem capita habuisse visus est: similiter et bestia, super quam mulier meretrix 500 sedisse visa est; et si diligenter ad-

* Beatum Joannem usque ad sequentia manifestant, Rom. edit. jugulaverat, cum tamen hoc fragmentum et in edit. Gill. et omnibus mss. reperitur: cui etiam in cod. Gém. præmittuntur duo primi versus ejusdem libri Apocalypsis, in Reg. autem primus versus.

veritas, totus hic liber in septem visiones distinctus est. Prima est, quæ septem epistolas ad septem Ecclesias destinatas continet, et cætera quæ ibi continentur : secunda est, in qua sedem in figura Ecclesiæ in cælo positam vidit, et supra sedem Christum sedentem : in tertia Agnus librum et sigilla ejus aperuit : in quarta septem angeli sunt visi tubis canentes : in quinta septem iterum angeli visi sunt phialas habentes : in sexta resurrectio describitur : in septima gloria sanctorum in figura civitatis Hierusalem de cælo descendens demonstratur.

(Vers. 5.) *Gratia vobis et pax ab eo, qui erat, et qui est, et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt; et a Jesu Christo, qui est testis fidelis.* Hic tota Trinitas demonstratur; per eum namque qui erat, et qui est, et qui venturus est, Pater designatur. Erat namque ante constitutionem mundi sine ullo initio; est modo post constitutionem mundi, regens omnia quæ creavit et gubernans : venturus est post finem mundi cum Filio et Spiritu sancto; ut regnet cum sanctis suis in sæcula sæculorum. Per septem autem spiritus sanctus Spiritus, eo quod sit septiformis, intelligitur. *Et ab Jesu Christo, qui est testis fidelis.* Ille veraciter testis fidelis dici potest, qui nescit mentiri : qui quod electis suis misericorditer repromisit sine dubio implebit : qui nec eum, qui calicem aquæ frigidæ egenti dederit, a mercede vacuum derelinquit (*Matth. x, 42*) : cujus verba ita fixa permanent, ut facilius sit cælum et terram in nihilum redigi, quam aliquid immutari ex omnibus, quæ se facturum esse prædixit. *Primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ.* Quomodo Christus primogenitus mortuorum dicitur, cum ipse in fine temporum sit natus, adventumque ejus innumerabilis multitudo hominum præcesserit? ^b Sed primogenitus pro primo ponitur, sicut primos in populo eos vocamus, qui non ætate, sed honore et dignitate cæteros antecellunt. Mortui autem ipsi sunt, de quibus Apostolus loquitur, dicens : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. iii, 3).* Primogenitus ergo mortuorum Christus est, quia ipse est primus, et caput omnium electorum suorum. *Princeps regum terræ.* Rex a regendo dicitur : per reges ergo apostoli et cæteri sancti designantur, qui et semetipsos et alios regere noverunt : per terram autem Ecclesia designatur. *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Ergo quia dilexit, lavit : et quid ista lavatio nobis contulit, sequentia manifestant.

(Vers. 6.) *Et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri.* Regnum Dei Ecclesia Dei dicitur : regnum ergo Dei ex hominibus Christus Deus fecit, quando eos tales constituit, in quibus ipse cum Patre et Spiritu sancto inhabitare et regnare dignaretur. Nam qui designantur per regnum, ipsi et per sacerdotes : sacerdotes ergo Dei electi dicuntur; eo quod membra sint

A summi Sacerdotis, de quo Psalmista loquitur, dicens : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix, 4).* Possunt et aliter electi Dei sacerdotes Dei dici; eo quod semetipsos quotidie per compunctionem cordis et orationes, cæteraque bona opera offerant Deo, sicut dicit Psalmista : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus (Psal. l, 19).* Est et sacrificium laudis, quod quotidie offerre Deo sancta Ecclesia consuevit, de quo idem propheta loquitur dicens : *Immola Deo sacrificium laudis (Psal. xlix, 14).* Et iterum : *Sacrificium laudis honorificabit me (Ibid. 23).*

(Vers. 7.) *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* Veniet ad iudicium cum nubibus, sicut dicit ipse in Evangelio : *Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna et majestate (Matth. xxiv, 30).* Sed quomodo eum omnis oculus videbit, cum Scriptura dicat : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (Esa. xxvi, 10).* Videbit eum impius ad sinistram in iudicio constituti in ea forma, qua in mundo constitutus ab hominibus videri potuit; sed non in ea, qua Deus est : justi autem in ea claritate eum videbunt, qua modo in cælestibus positi eum vident, et visuri sunt post finem mundi in perpetuum. Sed et ipsi qui eum pupugerunt, velint, nolint, videre compellentur : impii videlicet Judæi, qui eum crucifixerunt; ut sciant quem irriserunt, sicut scriptum est in Evangelio : *Videbunt in quem transfixerunt (Joan. xix, 37).*

Et plangent se super eum omnes tribus terræ. Per omnes tribus terræ soli reprobi intelliguntur. ^C Plangent autem se, cur præcepta Dei contempserunt, cur propter breve gaudium perpetuam tristitiam acquisierunt. Aliter : *Ecce venit cum nubibus,* possunt per nubes apostoli cæterique prædicatores intelligi. Venit autem cum nubibus, quando nomen ejus per sanctos prædicatores universis gentibus innotuit. *Et videbit eum omnis oculus;* quia omnes qui oculos habuerunt, eum viderunt, eos videlicet oculos de quibus dicit ipse apostolis : *Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis (Luc. x, 23).* Habebant autem impii Judæi oculos, sed eos oculos non habebant, quibus Deus **501** videtur. *Et qui eum pupugerunt :* id est qui eum persecuti sunt, et membra ejus, ad fidem illius maxima ex parte conversi sunt, ex quibus fuit apostolus Paulus. *Et plangent se super eum omnes tribus terræ.* Per omnes tribus terræ omnis multitudo gentium potest intelligi, quæ ad Christum conversa est : quæ quotidie in Ecclesia Dei posita plangit peccata sua, ut veniam a Deo consequi mereatur. *Etiam atque amen,* confirmatio sermonis est.

(Vers. 8.) *Ego sum, A et Ω.* Quid sit alpha et omega, sequentia manifestant : id est, *principium et finis.* Sicut ipse dixit Judæis : *Ego principium, qui et loquor vobis (Joan. viii, 23).* Potest etiam Salvator noster principium ideo dici, eo quod ipse sit principium, id

^a Rom. edit. hinc expunxerat, *Gratia vobis.... qui venturus est* : quod nos ex mss. ac Gill. restitimus. Cum autem non infrequenter similia sibi permiserit in textibus Scripture, eadem a nobis ad fidem mss.

et edit. Gill. restituentur.

^b Ita mss.; at edit. e contrario : *Sed primogenitus proprie mortuorum ponitur.*

est, creator generis humani, et auctor salutis : finis autem, quia ipse est finis legis, finis mortis, omni- que prævaricationis. *Qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens.* Est modo in mundo Ecclesiam suam regens, erat ante constitutionem mundi æternaliter cum Patre permanens; venturus est ad iudicium, ut iudicet mundum in æquitate.

(Vers. 9.) *Ego Joannes frater vester, et socius in tribulatione, et regno, et patientia in Jesu.* Discipulos vocat fratres, quia uno Christi sanguine redempti, et una matre Ecclesia generati erant. Socium se eorum in persecutione etiam dicit, quia omnes Ecclesias Domitiani persecutio turbaverat: socium in regno, quia et se membrum Ecclesiæ, sicut et ipsi erant, quos Deo acquisierat, fatebatur: socium se eorum etiam in patientia testatus est; quia et ipsi æquanimiter adversa tolerabant, sicut et ipse qui pro amore Christi in Pathmos insula relegatus tenebatur.

(Vers. 10.) *Fui autem in spiritu in Dominica die.* In spiritu se fuisse dicit, quia tanta mysteria, quæ sequuntur, non carnalibus, sed spiritalibus oculis videri poterant: *Animalis enim homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei* (I Cor. II, 14). Dominica autem dies tempus Evangelii designat; de quo tempore Apostolus loquitur dicens: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. VI, 2). In quo tempore prophetæ mysteria divina gentibus esse pandenda prædixerunt. *Et audivi post me vocem tamquam tubæ dicentis.* Quasi post nos est, quod ignoramus. ^a Aliter: Vox Domini post nos est, quia nos quasi servi fugitivi sumus: Dominus autem post tergum nostrum clamat; ut nos revocet. Post se ergo Joannes vocem audivit; quia mysteria quæ tunc ei revelata sunt, nondum perfecte cognoverat. Quæ vox similis tubæ dicitur fuisse; de hac tuba propheta loquitur dicens: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum* (Esa. LVIII, 1). Tuba ad pugnandum milites provocare solet, similiter et nos sermo Dei ad pugnandum contra diabolium atque vincendum incitare non desinit.

(Vers. 11.) *Quod vides, scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis, Ephesum et Smyrnam, Pergamum et Thyatiram, Sardis et Philadelphiam et Laodiceam.* Per has septem Ecclesias una Ecclesia catholica, sicut interpretatio nominum docet, designatur. Ephesus namque voluntas, sive consilium interpretatur; Smyrna canticum eorum; Pergamus divisio cornuum; Thyatira illuminata; Sardis principium pulchritudinis; Philadelphia salvans hæreditatem Dei; Laodicea tribus amabilis Domino. Ephesus igitur, quæ prima ponitur, initium conversionis uniuscujusque demonstrat; interpretatur namque voluntas, sive consilium. Quod enim melius consilium, quam voluntas bona, quæ homini suadet abrenunciare diabolo, et sequi Christum, relinquere vitia, et apprehendere virtutes? Et quia qui ad Deum converti vo-

lunt, necesse est ut Domini misericordiam implorent, ut perficere possint, quod desiderant; Smyrna huic supponitur, quæ canticum eorum interpretatur. Ille enim bene cantat, qui misericordiam conditoris sui corde contrito, et humiliato spiritu deprecatur: de quo cantu Apostolus loquitur dicens: *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino* (Ephes. LIII, 15). Et quia qui a Deo exaudiri vult, necesse est ut vitia derelinquat, et ad bona opera agenda, in quantum virtus suppetit semetipsum convertat; Pergamus in ordine sequitur, quæ divisio cornuum interpretatur. Duo cornua in hoc loco malum et bonum significant. Cornua dividimus, quando inter bonum et malum discernentes, malum a nobis repellimus, et bonum amplectimur. Et quia quamdiu in peccatis jacemus, in tenebris sumus; cum autem mala a nobis rejicimus, et bona operari incipimus, quasi a tenebris ad lucem progredimur; non inconvenienter post Pergamum Thyatira sequitur, quæ illuminata interpretatur. Et quia ex operatione mandatorum Dei pulchritudo animæ accrescit, et quanto quis in operatione mandatorum Dei plus crescit, tanto ampliorem pulchritudinem animæ suæ confert; non incongruè post Thyatiram, Sardis sequitur, quæ principium pulchritudinis interpretatur. Principium pulchritudinis ideo dicitur, quia sanctorum pulchritudo in hac vita inchoatur, et in æterna beatitudine perficitur. Sequitur Philadelphia, quæ salvans hæreditatem Dei dicitur. Quid est autem hæreditas Dei, nisi omnis multitudo electorum, sicut dicit Dominus ad prophetam: *Hæreditas autem mea Israel* (Esa. XIX, 25)? Et in quo salus electorum consistit, nisi in operatione mandatorum Dei (Luc. XIX, 40)? Nam ille qui venit querere et salvare quod perierat, illis salutem animarum largitur, qui mandata ejus singuli secundum propriam virtutem custodiunt. Laodicea septima ponitur, quia tribus amabilis Domino interpretatur. Tribus autem amabilis Domino est omnis multitudo electorum, quæ est Ecclesia, quæ per abrenuntiationem vitiorum, et per virtutum operationem ad hoc pervenit, ut tribus amabilis Domino vocetur.

(Vers. 12.) *Et conversus sum, ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum.* Cur tamdiu aversus stetit? Cur non ad primum ictum sermonis aures ejus percussentis, ad eum conversus est, qui a tergo loquebatur? Sed nobis exemplum dedit; nam ad Dominum qui secum loquebatur, non prius conversus est, quam nomina Ecclesiarum, ad quas scribere præcipiebatur, audiret. Et superius breviter diximus per interpretationes nominum septem Ecclesiarum viam demonstrari, quæ ducit ad vitam. Quisquis igitur per hanc viam ire ad Deum desiderat, aut legendo, aut ab aliis audiendo, qualiter per hanc viam gradi **502** debeat, investigare debet; quia stultus viator est, qui ad locum optatum ire desiderat, et viam nescit; si non prius discere studuerit, quæ sit longitudo viæ, quæ asperitas, qui anfractus, quæ pericula; ut cum iter

^a Deest in cod. Reg. et Gem., *Aliter: Vox Domini.... ut nos revocet.*

scandere cœperit, pericula præcognita facillius trans-
eat. Multos enim vidimus sæculum reliquisse, ut
per contemplationis viam vitam æternam acquire-
rent; sed quia nescierunt asperitatem viæ, subito
cecidisse. Sed potest fieri, ut contra hæc testimo-
nium vobis de divina Scriptura aliquis objiciat, quæ
dicit: *Ne tardes converti ad Deum (Ecl. v, 8)*. Ad
hæc ego respondeo, quia jam ad Deum convertor,
cum viam quæ ad eum docit, investigare non desino.
Et quid est, quod dicit: *Et conversus sum, ut vide-
rem vocem*; cum vox non oculis, sed auribus perci-
piatur? Sed Joannes in spiritu positus, spiritualibus
oculis ea quæ sequuntur, videre præmeruit. Neque
opus erat ibi voces verborum perstrere, ubi intus
erat Deus, qui docebat. Aliter: ille competenter
verba Dei audit qui quod audierit, oculis mentis in-
tueri non desinit, ut ea opere impleat.

(Vers. 13.) *Et conversus, vidi septem candelabra au-
rea, et in medio septem candelabrorum aureorum simi-
lem Filio hominis*. Septem candelabra aurea septem
Ecclesiæ designant, sicut ipse exposuit: et septem
Ecclesiæ unam Ecclesiam catholicam figurant. Quæ
candelabra aurea dicuntur, sive propter persecutio-
nes quas sancti in sæcula perferunt, sive propter sa-
pientiam qua illuminantur. In quorum medio Chri-
stus stare visus est, sicut ipse dicit in Evangelio:
*Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad con-
summationem sæculi (Matth. xxviii, 20)*.

(Vers. 14, 15.) Sequitur: *Vestitum podere, et præ-
cinctum ad manillas zona aurea: caput vero ejus et
capilli erant candidi tanquam lana alba, et tanquam
nix: et oculi ejus tanquam flamma ignis: et pedes
ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti: et vox
ejus sicut vox aquarum multarum. Et habebat in dex-
tera sua septem stellas: et de ore ejus gladius exiit
in virtute sua*. Si septem candelabra et septem stellas
pro duobus ornamentis accipere volueris, decem orna-
menta invenies, ex quibus Domini corpus deco-
ratum fuisse visum est. Sed quid duo ornamenta,
id est, septem candelabra, et septem stellæ signifi-
carent, ipse per semetipsum exposuit: quid autem
octo quæ restant, significant, perscrutandum nobis
est. Sanctam namque civitatem Dei, quæ ex omni-
bus electis constat, quæ ab initio usque ad finem
tendit, si diligenter perspicias, in septem partes di-
visam invenies. Prima igitur pars ejus sunt electi, qui
ab initio usque ad diluvium fuerunt: secunda pa-
triarchæ et cæteri justii usque ad Legem datam: ter-
tia hi, qui sub Lege fuerunt: quarta prophetæ:
quinta apostoli, et qui ex Judæis erodiderunt: sexta
vero pars est gentium multitudo, quæ ad fidem ve-
nit: septima electi, qui in fine mundi nascituri sunt,
et contra Antichristum pugnaturo. Per has igitur sep-
tem partes, quod Dominus dederit, dicendo redeam-
us: de octava, in sequentibus dicemus. Poderis
igitur, quæ est talaris tunica, justos qui ante dila-

vium fuerunt, designat. Quæ cujus coloris fuerit,
non dicitur; eo quod nullam aliam legem, nisi natu-
ralem, habuerint. Naturalis autem lex est creatorem
suum diligere, et quod sibi quis non vult fieri, alteri
non facere. Hanc legem nullus, qui ratione suffultus
est, ignorare permittitur. Per zonam autem patriarchæ
et cæteri justii, qui ante legem fuerunt, designantur.
Quæ aurea dicitur, quia multis tribulationibus, sicut
aurum in fornace probati esse noscuntur: sicut
Abraham, qui de igne Chaldæorum erutus est: sicut
Loth, quem Sedonites affixerant: sicut Isaac, qui
excitatem pertulit: sicut Jacob, qui persecutione
fratris atque soceri est afflictus: sicut Joseph, qui
captivitatem et carcerem sustinuit: sicut Job, qui
amissionem rerum, diramque passionem pertulit.
Eodem modo et de cæteris, quos Scriptura non
commemorat, debemus intelligere. Quæ zona ma-
nillas constringit legitur; per manillas namque
duo præcepta charitatis designantur, per quæ sanc-
tos patres Deo placuisse certum est.

*Caput vero ejus et capilli erant candidi tanquam
lana alba et tanquam nix*. Per caput Lex, per capil-
los vero qui ex capite nascuntur, multitudines eorum
designantur, qui per Legem salvi facti sunt. Qui ca-
pilli tanquam lana alba, et tanquam nix candidi
esse dicuntur; quia videlicet ille populus a tenebris
vitiorum per Legem est emundatus. *Oculi autem ejus
velut flamma ignis*. Oculi cuncta quæ circa se sunt,
longe lateque perspiciunt: per oculos igitur prophetæ
designantur, qui ea quæ ventura erant, longe ante
prævidere meruerunt. Qui sicut flamma ignis esse
dicuntur, quia Spiritu sancto illuminati mysteria cœ-
lestia contemplati sunt.

*Et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ar-
denti*. Per pedes, apostoli designantur, et cæteri
qui ex Judæis crediderunt. De istis pedibus propheta
loquitur dicens: *Quam pulchri super montes pedes
evangelizantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis
salutem, dicentis: Sion, regnabit Deus tuus (Esaï.
lii, 7)*. Qui similes aurichalco dicuntur; æs namque
in fornace quibusdam medicaminibus admixtis tam-
diu conficitur, usque dum colorem auri accipiat, et
dicitur aurichalcum. Per æs igitur, quod sonorum
est, et quod in nigredinem cito vertitur, Judæi desi-
gnantur, qui Legem quidem secundum litteram so-
nare videbantur; sed velamine nigredinis mente ob-
tecti, spiritalem intelligentiam, quæ in ea latebat,
intelligere non quiverunt. *Æs igitur in aurichalcum
est conversum, quando ex Judæis apostoli sunt
electi*. Per fornacem autem sive mundus, in quo af-
quantum Christus conversatus est, sive tribulationes
quas sustinuit, possunt designari. In hac etiam
fornace apostoli ei conjuncti sunt, sicut ipse dicit:
*Vos estis enim, qui permanistis mecum in tentationi-
bus meis (Luc. xxii, 28)*. In hac ergo fornace per
doctrinam Evangelii splendorem auri accipere me-
ruerunt. *Et vox ejus, sicut vox aquarum multarum*.

^a Edit. Gill. ac Rom., quos Scriptura commemo-
rat; mss. vero, non commemorat.

^b In hac etiam fornace... in tentationibus meis,
aberrant ab edit.; quæ nos e mes. omnibus reposuimus.

Per vocem aquarum multarum multitudinem gentium, A quæ ad fidem Christi occurrunt, designatur.

Et habebat in dextera sua *stellas septem*. Quid hoc significet, ipse in sequentibus exponit. Et de ore ejus gladius es *utraq; parte* **503** *acutus exibat*. Per gladium electi qui in fine mundi nascituri sunt, atque contra Antichristum pugnaturi, designantur. Et quia maxima multitudo gentium culturam Christi derelinquens, Antichristum hominem impiissimum pro Deo adorabunt, non incongrue illi qui ad errores eorum concidendos progressuri sunt, per gladium designantur. Qui duo acmina habere visus est; quia ipsi doctores, duorum Testamentorum doctrinis eruditi, facile hostes devinecent. Nam quod de ore Domini ipse gladius procedere visus est, illud significat, quod ipse dixit in Evangelio: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20). In iis ergo septem ornamentis omnis electorum Ecclesia, quæ a nobis in septem partes dividitur, comprehenditur. Sine his ergo septem partibus non mihi videtur hunc librum quemquam ordinate posse intelligere: de octava autem quæ restat, aliquid dicendum est.

Et facies ejus, sicut sol lucet, in virtute sua. Per faciem Ecclesia, sicut post resurrectionem futura est, designatur; et ideo per faciem, quia tunc Deum, sicut dicit Apostolus (1 Cor. xiii, 12), justis faciem ad faciem videbunt. Quæ sicut sol lucere visa est, quia sicut dicit Dominus: *Tunc justis fulgebunt sicut sol in regno Patris sui* (Matth. xiii, 43). Invenitur in Scripturis quædam his septem partibus convenientia, ut est illud quod in Josue legitur (Josue vi, 6 et seq.), ubi præcepit Dominus, ut circumiret arca Dei civitatem Jericho per septem dies semel in die, sacerdotibus eam portantibus, tubisque canentibus, ac populis sequentibus. Jericho namque omne corpus reproborum, quod est civitas diaboli, designat: per filios vero Israel, electi designantur: per sacerdotes prædicatores: per tubas doctrina prædicationis: per populum vero qui eos sequebatur, omnes justis designantur, qui eorum doctrinam sequebantur, et actus imitabantur: per arcam autem quam ferebant, Christus intelligitur, qui a sanctis in cordibus eorum habitans portatur. De prædicatoribus autem qui post Christi adventum fuerunt, nulli dubium quod Christum non solum lingua prædicando, verum etiam corde diligendo portaverunt. Illi autem qui adventum ejus præcesserunt, quomodo illum portaverunt? Portaverunt utique et illi; nam aliqui eorum eum verbis prædixerunt, aliqui factis præsignaverunt. Quærendum vero nobis est quid circuitus iste, qui per septem dies factus est, designet. Loci namque quem circumimus, ingressum devitamus; nam cum per viam pergimus, si foream aut limbum profundum, aut aliquod periculum invenimus, circumcundo si possumus, ingressum ejus devitamus, ut periculum evadamus. Jericho namque circumimus, si iter vite presentis secundum voluntatem Dei perficimus; nam quamvis cum reprobis habitemus, Jericho circumimus, si ab eorum pravita-

tibus abstinemus. De hac circuitione mihi videtur dixisse Psalmista: *Circuivit et immolavit in tabernaculo ejus hostiam jubilationis* (Psal. xxvi, 6). Circuivit namque, et postea immolavit; quia facta reproborum prius sprexit, ut hostia jubilationis ejus acceptabilis Deo foret. Multi enim sunt, qui assidue laudant Deum: sed quia vitia a se repellere nolunt, eorum laudationis hostia non est acceptabilis Deo. Prima igitur circuitio ad eos justos, qui ante diluvium fuerunt, pertinet, qui filii Dei dicti sunt. Civitatem igitur Jericho tamdiu circumierunt, quamdiu a societate reproborum se sequestraverunt. Postquam igitur arca Dei, et populus Jericho civitatem circumierunt, ad castra redierunt; quia unusquisque justus circuitionis suæ tempore expleto, post mortem ad societatem electorum, quæ sunt castra sanctorum, ducitur. Secundo diei circuitus ad eos, qui post diluvium usque ad Moysen fuerunt, pertinet: qui et ipsi civitatem Jericho circumierunt; quia ab iniquitatibus reproborum se separaverunt. Nam et Abraham, quamvis inter Amorrhæos habitaret, non solum vitia, sed etiam corporum societatem in tantum horret, ut filio suo ex filiabus eorum nollet accipere uxorem. Et de Loth, qui apud Sodomitas habitabat, loquitur beatus Petrus (II Petr. ii, 7), qui auditu et visu justus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant. Eodem modo et cæteri. Tertius vero circuitus ad eos qui sub Lege fuerunt, pertinet: qui quanta sollicitudine a societate iniquorum se cœcernere deberent, ipsa Lex manifestat. Prophetæ vero, ad quos quartus circuitus pertinet, in tantum peccata principum, hominumque impiorum spreverunt atque reprehenderunt; ut pro hoc quidam eorum lapidati, quidam secti, quidam vero in occisione gladii mortui sint. Apostoli vero, et hi qui ex Judæis crediderunt, ad quos quintus circuitus pertinet, quanto studio se ab infidelium Judæorum consilio atque operibus segregaverint, Lucas in Actibus apostolorum narrat. Gentem vero ad quos sextus circuitus pertinet, quanto ardore se a societate Impiorum disjunxerint, martyres requisiti dicant. Septimus vero circuitus ad eos, qui temporibus antiebristi futuri sunt, pertinet: sed et illi quemodo antiebristi, ministrorumque ejus devitent perfidiam, hic liber manifestat. Septimo ergo die circumventibus sacerdotibus cum arca Jericho, atque vociferantibus, muri Jericho ceciderunt, omnisque populus cum rege suo interfectus est; quia prædicantibus in fine mundi prædicatoribus veritatis, suamque mundi annuntiantibus, subito finis mundi adveniet, omnisque civitas diaboli destruetur, atque cum ipso capite suo diabolo perpetua morte damnabitur.